

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KUP
10 gr.

zł. 1-95
i odbiorom w administracji

KRAKOWSKIE

Rok V. Kraków, wtorek 7 maja 1935 r. Nr. 125

ZBRODNIA ZDRADZONEGO MEŻA

Zabił nożem kochanka swej żony

Powikłane stosunki rodzinne doprowadziły wczoraj do strasznej zbrodni przy ul. Smoczej 5.

W domu tym na trzecim piętrze u Lejby Szryfgisera zamieszkiwali w charakterze sublokatorów: 43-letni Jusek Gradus i młodsza od niego Jenta Grynberg. Przed półtora rokiem oboje stworzyli parę po porzuceniu małżonków. Gradus porzucił żonę, Taubę Szklarz, (Zamenhofa 6), zaś Grynberg swego męża Moszka Cwajhorna, (Dzielna 17). Oba małżeństwa przed rozejściem się żyły bez aktu złączenia i stąd wynikała różna nazwiska małżonków. Od chodząc od męża, Jenta Grynberg zabrała ze sobą najmłodszego dziecko, pozostawiając troje starszych u Cwajhorna.

dobył noża i dźgnął nim Gradusa w szyję. Ranny nie stracił jednak przytomności i przeraźliwie krzycząc, wybiegł na klatkę schodową! Popędził za nim

Cwajhorna i dopadłszy uciekiniera, kilku dalszemi ciosami nożem odebrał mu życie. Po krwawym odwiecie zbrodniarz zbiegł. Gdy to piszemy,

policii nie udało się go schwycić. Zabity w tak bestjałski sposób Gradus, był handlarzem owoców na placu Mirowskim.

Nawałnice spowodowały powódź

Podczas katastrofy żywiołowej poniosło śmierć 100 osób

RIO DE JANEIRO, (PAT).— Od 5 dni szaleją nad Banią nawałnice, które wywołały w mieście formalną powódź. Oddział straży pożarnej, który walczył z żywiołem, został

wskutek nagłego wstrząsu ziemi zasypany przez gruz walących się domów. Zawalił się m.in. hotel i budynek rządowy. Komunikacja z miastem jest zerwana, telefon nieczynny.

Wśród bezdomnych szerzy się panika, gdyż niema możliwości udzielenia im naraźnie pomocy. Liczba zabitych w tej katastrofie żywiołowej wynosi przeszło 100.

Samolot niemiecki wpadł na górę i rozbił się doszczętnie

BERLIN, (PAT). Samolot komunikacyjny, który w dniu 30 kwietnia w czasie lotu ze Stuttgartu do Wrocławia zaginał, został wczoraj znaleziony w pasmie górskim Fichtengebirge w Górnej Frankonii.

Na ślad zaginionego aparatu naprowadziło opowiadanie kombatantów, które doniosły władzom, iż w dniu 30-go kwietnia, słyszały w pobliżu miejsca katastrofy łoskot, jak gdyby spadł samolot.

Na podstawie oględzin miejsca katastrofy stwierdzono, że samolot zabił się we mgłę i zderzył się z ziemią. Wszyscy pasażerowie zginęli na miejscu. W samolocie znajdowali się: instruktor lotniczy Sacht wraz z dwoma uczniami - pilotami Heinrichem i Deichmannem, oraz pasażerowie: gen. major armii niemieckiej Hoering - żona i córka i por. lotnik niemiecki Braum.

13.500 fotografii z dedykacjami

rozesłał min. Laval do swych wyborców

PARYŻ, (PAT). W przededniu dzisiejszych wyborów do rad miejskich Laval, który jest merem gminy Aubervilliers, gdzie ponownie kandyduje, rozesłał do wszystkich swych wyborców t. j. do 13.500 obywateli gminy swą fotografię z dedykacją.

Ma ona brzmienie następujące: „Wam zawdzięczam ten zaszczyt, iż jestem na stanowisku, które obecnie piastuję. Mam tylko jeden cel: Bronić interesów mego kraju i strzec pokoju

waszych ognisk domowych. Po zostaje z przyjaźnią — Pierre Laval”. Minister Laval pełni obowiązki mera Aubervilliers od lat 12-tu. Gmina ta jest uprzemysłowiona i ma charakter wyraźnie czerwony.

Pensacyjny proces w Warszawie

walka o akcje skradzione przez włamywaczy

Wydział I cywilny Sądu Okręgowego rozstrzygnąć ma nie zwykle sensacyjny spór wynikły na tle historii, jak gdyby wziętej z powieści kryminalnej.

W roku 1929 banda kasiarzy włamała się do biur koncernu cukrowniczego „Lublin, Garbów, Nieledeń” przy ulicy Mokotowskiej Nr. 25, gdzie przy pomocy elektrycznych przyrządów rozpruto kasę pancerną, zabierając duży pakiet akcji i listów zastawnych. Banda kasiarzy nie została ujawniona, a celem uniemożliwienia sprzedaży skradzionych papierów wartościowych, poczynił koncern odpowiednie zastrzeżenia. W Monitorze Polskim ogłoszono wykaz papierów z numerami.

krytych skarbach, które w razie znalezienia stanowią własność znalazcy.

Sprawa uległa zapomnieniu i dopiero po 6 latach łup włamywaczy został odkryty w niezwykły sposób. Na giełdę zgłoszono do sprzedaży listy zastawne Warszawskiego Towarzystwa Kredytowego wartości blisko 40.000 złotych, które pochodziły z włamania.

Podjęte zostało dochodzenie, okazało się, że obligacje te znalazły w szczelinie muru w piwnicy kamienicy przy ulicy Krochmalnej, właściciele domu Groskopf i Silberberg.

Poszkodowany koncern wystąpił wobec tego do Sądu z powództwem cywilnym, domagając się przyznania mu prawa odnalezionego pakietu listów zastawnych. Zatarg ten znajduje się na wokandyzie sądowej w dniu 7 b. m.

Znalazcy obligacji odmówili ich wydania, powołując się na przepisy prawa Cywilnego o u-

Prokurator apeluje...

Prokuratura Apelacyjna S. A. w Warszawie zgłosiła skargę kasacyjną przeciwko wyrokowi uniewinniającemu, jaki zapadł w drugiej instancji w głośnie sprawie b. posła Tadeusza Dymowskiego na tle gospodarki upadłego Banku Narodowego. Jak wiadomo dyrektor Dymowski, skazany był w pierwszej instancji na rok więzienia, zaś ostatnio został w Sądzie Apelacyjnym uniewinniony.

Ten, co sprzedawał puszcze i pomniki

W dniu wczorajszym przed Sądem Grodzkim w Łodzi stanął głośny już przestępca Włodzimierz Kopydłowski, liczący lat 36, rodem z Jarocina, woj. poznańskiego, który wslawił się w ostatnich latach „sprzedawaniem” nairnym Puszczy Białowieskiej, wagonów tramwajowych, kolejek dojazdowych, a nawet pomników.

Kopydłowski odpowiadał wczoraj za 11 oszustw dokonanych na szkodę różnych firm łódzkich. Sąd wydał wyrok, mocą którego Kopydłowski skazany został na łączną karę trzech lat więzienia, po odbyciu zaś kary na zamknięcie w zakładzie dla niepoprawnych przestępców w Koronowie na czas nieograniczony.

Masakra śmiałego motocyklisty

Onegdaj po uroczystościach 3-go maja w Łucku wybrało się kilkunastu motocyklistów na wycieczkę w stronę Kowla. Na przejeździe kolejowym obok Hajki Holoty jeden z motocyklistów Lewandowski z Łucka, naskutek rozwinięcia szybkości 130 km/godz. nie zdołał opanovać maszyny na zakręcie i wje-

chał na żelazną barierę, okalającą przejazd kolejowy. Wskutek silnego uderzenia Lewandowski doznał zgniecenia czaszki, złamania nogi i ogólnych obrażeń. Cały motocykl został rozbity. Lewandowski przewieziono w stanie bardzo ciężkim do szpitala w Kowlu.

Państwowe Fabryki Związków Azotowych rozszerzają produkcję

Państwowe Fabryki Związków Azotowych w Mościcach i Chożowie rozszerzyły produkcję, wypuszczając na rynek nowy rodzaj chemikalii, będących artykułem pierwszego zapotrzebowania w przemyśle. Fabryki w Mościcach i Chorowie rozpoczęły wyrabianie ługu bielącego (pochloryn sodowy), który używany jest przez fabryki włókiennicze, przy bieleńiu tkanin i przędzy, przez papiernię dla wyrobu lepszych gatunków papieru i t. p. Dotąd ług bielący był sprowadzany przeważnie z zagranicy, co niepotrzebnie obciążało nasz bilans handlowy.

Premier Francji złamał rękę podczas katastrofy samochodowej

PARYŻ, (PAT). Premier Flan din uległ pod Auxerre katastrofie samochodowej. Premier Flan din ma złamaną rękę i został przewieziony do szpitala w Auxerre.

Premier jechał do Vonne, aby wziąć udział w dzisiejszych wyborach do rady miejskiej. Premierowi towarzyszyła małżonka, która wyszła z katastrofy cała.

Kłeska szarańczy w Hiszpanji

SEWILLA, (PAT). Andaluja została nawiedzona przez szarańczę, której nie widziano tej części Hiszpanji od lat dwudziestu. Znaczna część zbiorów jest zniszczona. Władze zorganizowały akcję pomocy dla rolników. Specjalne kolum-

ny robotnicze niszczą codziennie dziesiątki ton szarańczy.

Obecność szarańczy ściągnęła do Andaluzji olbrzymie ilości bocianów. W jednej tylko wsi Villamanizgüe naliczono przeszło 2.000 bocianów

Zmieszka do kin: „Adria”, „Atlantio”, „Swit” lub „Bagatela” dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich”

OWOC GRZECHU

TRAGICZNE DZIEJE, KTÓRE WSTRZĄSNĘŁY CAŁYM ŚWIATEM

Jaś miał minę wielce wzruszoną. Można było po niej sądzić, że sprawa i prosba, z jaką się zwraca do ojca jest natury bardzo poważnej. Widać też było, że bynajmniej nie był pewien powodzenia swej prosby...

Postarał się jednak zapanować nad sobą i z uśmiechem wypalił odrazu:

— Chciałbym się ożenić.
Hrabia Tadeusz uśmiechnął się również.

Rzekł:

— Ależ to zupełnie naturalne. Bardzo się cieszę.
— I ja też — dorzucił Stefan, dodając — a najszczęśliwszy będę, gdy mi się uda pobłogosławić ten związek małżeński, Jasieńku.

Jaś był temi dwoma oświadczeniami nieco uspokojony.

— Chcesz się ożenić? Bardzo dobrze. Daję ci na to bez wahania moje pozwolenie. Ale w tem ambaras, żeby dwoje chciało naraz. O ile mi wiadomo, do małżeństwa potrzebna jest zgoda drugiej strony. Czy owa moja przyszła synowa zgadza się wyjść za ciebie?

— Ależ tak...

— Więc już masz kogoś nietylko upatrzonego, ale i „przygadane”?
— Tak jest, tatusiu... To dziewczę, godne uwielbienia...

— I już uwielbiane, jak widzę...

— Tak, tatusiu... Kocham ją z całego serca i mogłoby nawet powiedzieć, że kochałem ją zawsze, bo myślałem o niej już od dzieciństwa i wspomnienie o niej nigdy nie zacierano się w mej głowie. Zabrała mi serce, gdy była jeszcze małym dzieckiem.

Hrabia był tem niemało zdziwiony.

Zapytał:

— A więc to ktoś z okolicy? Któż to taki?

— Lili Rymkiewiczówna, córka doktora, z Czortkowa.

— Co? Kto???

— Lili Rymkiewiczówna.

Hrabia Tadeusz zerwał się z krzesła. Pobladył

straszliwie. Wargi mu drżały. Ledwo wybełkotał:

— Oszalałeś chyba... Oszalałeś...

— Możliwe, że oszalałem z miłości dla niej... O, bo kocham ją nad życie, nade wszystko na świecie.

Wilnicki padł bezwładnie na krzesło. Otarł czoło, na którym perlił się zimny pot. Umilkł...

Zamyslił się głęboko...

W mgnieniu oka przypomniał sobie wszystkie okropności owej strasznego nocy wigilijnej, gdy z ust małego Stefka dowiedział się przerażającej prawdy.

Wszystko to nagle odżyło w nim z całą siłą. A Stefan?

Nie rzekł ani słowa. Ani drgnął nawet.

Opuścił tylko głowę na piersi, gdy padło nazwisko, tak zniemawidzonego w tym domu, pobladył nie mniej silnie, niż hrabia.

Przypomniał sobie bowiem także wszystko. Rzeczy, które mu się w dzieciństwie wydawały dziwne i osobliwe, obecnie były dlań już zupełnie jasne.

Wiedział dobrze, dlaczego hrabia Tadeusz tak okrutnie cierpi... I choć wiedział, że nie jest przez hrabiego kochany, sam go kochał bardzo, z całej duszy, podwójnie nawet, ponieważ zdawał sobie sprawę z tego, że Wilnicki był bardzo nieszczęśliwy, poniekąd z jego przyczyny, choć nie z jego winy.

Hrabia Tadeusz tymczasem nieustannie powtarzał:

— Oszalałeś?... Namysł się... Zrozumie... Przecież to nie dla ciebie partja.

— Dlaczego! tatusiu? To przemiła, rozkoszna dziewczyna. Poznaj ją tylko, a sam się przekonasz. Zobaczysz, że pokochasz ją tak, że za żadne skarby nie będziesz chciał innej synowej. Ja nie mam co do namyslenia się, tatusiu. To ty lepiej, zamiast odrazu odmawiać, pozwól mi zapoznać cię z nią, a przekonasz się, że wszystko będzie jak najlepiej.

Kto wie, czy w tej samej chwili padały z ust Rymkiewicza takie same słowa wobec Lilki, bo oto hrabia Tadeusz ze złością rzekł:

— Nigdy, słyszysz? Nigdy nie pozwolę na to małżeństwo! Nigdy w życiu!

— Ależ dlaczego?

— Nie mam chyba obowiązku tłumaczyć się przed tobą z mojego postępowania? Jestem twoim ojcem i jako taki mam prawo ci zabronić. Basta!

Jaś spojrział ojcu w oczy. Na jego obliczu malował się głęboki smutek i dotkliwy ból.

Poczem wyprostował się i rzekł stanowczo:

— Drogi ojcze, ja już nie jestem małym dzieckiem. Proszę mnie nie traktować, jako małego Jasia, lecz jako pełnoletniego hrabiego Jana Wilnickiego. Otóż, ojcze, wiesz, że kocham cię bardzo i dlatego właśnie mam prawo tak do ciebie mówić. Nie dawałem ci nigdy sposobności do czynienia mi jakichkolwiek nagan. Gdy zaś ja ci wyznaję moją pierwszą i przeogromną miłość, gdy cię proszę o pozwolenie uświetnienia jej związkiem małżeńskim, ty mnie odprawiasz z kwitkiem, zwykłą krótką nieuzasadnioną odmową? I to tak stanowczą, nieodwołalną?

— Tak jest, sam powiedziałeś: nieodwołalną!

— Może są rzeczywiście jakieś ważne powody, przemawiające przeciw temu małżeństwu, w takim razie pragnąłbym je znać. Musisz mi je powiedzieć, ojcze. Jeżeli będzie trzeba, poddam się twój woli. Potrafię znieść mężnie najgorsze ciosy i przeboleć udrękę złamanego serca... Ale muszę znać powody, bo ich się nawet nie domyślam. Wiem z całkowitą pewnością, że Lilka jest panną z dobrego domu, dobrze wychowaną, skromną i uczciwą. Dla ciebie byłaby najczulszą synową. Dla mnie — wymarzoną i umiłowaną, wysnioną od lat żoną... Wiem, że jeżeli są jakieś przeszkody, to w każdym razie nie ze względu na jej charakter, bo ten jest najlepszy, jaki tylko można sobie wyobrazić.

Wilnicki zmarszczył brew.

Widać było, że cały aż ziemię nienawiścią...

On, na którego twarzy zawsze było tyle dobroci i poczciwości, łagodności i słodczy...
Teraz milczał uparcie...

Jaś zirytował się na dobre.

Dalszy ciąg jutro.

KRZYK W NOCY

WSTRZASAJĄCE GROZA DZIEJE STRASZLIWEJ TAJEMNICY

W strasliwej gorączce, Zosia niekiedy machała straszliwie, bredząc coś bardzo prędko i niezrozumiale.

Nikt nie mógł pojąć, o co chodzi, ale najwyraźniej powtarzało się nieustannie imię ojca i matki.

Przytem niekiedy zasłaniała twarz rękami, jakby w lęk przed czemś okropnym, zagrożającym jej.

Przy owym przerażeniu powtarzały się nazwiska Kołowicza oraz sędziów śledczych: Krzymowskiego i Lignorowskiego.

Niekiedy widocznie w jej chorym mózgu jawiły się sceny mniej straszliwe, zdarzało się bowiem czasami, że uśmiechała się przez sen, a nawet nuciła rozmaite piosenki.

Wkońcu jednak wróciła do zdrowia.

Gorączka spadła...

Pozwolono już nawet Zosi wstać.

Ledwo zwlokła się z łóżka, jak odrazu zaczęła biegać po lesie, polu i łąkach.

Nie zaszkodziło to jej wszakże. Przeciwnie, nawet musiało pomóc, bo po miesiącu już nawet śladu nie było.

Bernacki bynajmniej nie ukrywał przed lekarzami, co musiało spowodować chorobę Zosi.

Jeden z lekarzy rzekł:

— Miejmy nadzieję, że mała zapomni o tem morderstwie. Prostu wykresli je ze swej pamięci. To tak bywa niekiedy.

— Byłoby to dla niej wielkie szczęście — dodał drugi.

I rzeczywiście przypuszczenia ich sprawdziły

Po całkowitym powrocie do zdrowia wydawało się, że Zosia już o wszystkim zapomiała.

Początkowo była nieco niespokojna, bo czuła się jakoś dziwnie. Zdawała sobie sprawę, że jest jakiś brak w jej wspomnieniach. Niekiedy nawet szukała usilnie w pamięci czegoś, co jej jakby brakowało.

Pani Bernacka dopomogła jej do sprowadzenia myśli na fałszywą, ale właściwszą drogę.

Powiedziała, że jej rodzice udali się w daleką podróż, że przez długi czas nie będzie się z nimi widziała, ale kiedyś jednak wróca.

Zosia słuchała tego wszystkiego uważnie, spoglądając nieco dziwnie na swoją opiekunkę.

Nie odezwała się wszakże ani słowem, nie zadała żadnego pytania i nie zrobiła żadnej uwagi.

I stopniowo w miarę, jak wracały jej siły, powróciły również rumieńce, radość i wesołość.

Bernaccy już byli teraz o Zosię spokojni.

Mówili sobie:

— Zapomniała.

Może nie byłiby tacy pewni siebie, gdyby niekiedy mogli podpatrzeć Zosię, gdy była zupełnie sama.

Wtedy jej dziecinna twarzyczka nabierała nagle dziwnej powagi.

Przyszła zima i minęła, ustępując miejsca wiosnie.

Lato, jesień i znów zima...

Larecki już półtora roku był w więzieniu.

Nikt nic o nim nie słyszał.

Zima była tego roku bardzo surowa. Gdziekolwiek po wsiach ludzie nawet nosa nie wychylali z chałupy.

Tylko w cegielni u Bernackiego wciąż pracowano. Nawet na dwie zmiany. Kocioł wcale nie gasi. Gdy jedna zmiana wychodziła, a druga wchodziła, można było ujrzeć zdaleka, jak ogromny żar czerwieniał w ogromnych piecach.

Niedaleko był tor kolejowy...

Pociąg przejechał z łoskotem.

Zapanowała cisza...

Ale przerwał ją wkrótce odgłos czyichś kroków.

Tuż zamajaczyła męska postać w mglistych zarysach.

Było chyba w pół do jedenastej.

Dziwny samotny przechodzień był cały pokryty śniegiem. Mniej więcej tak, jak przepływająca w pobliżu rzeka, będąca teraz w okowach lodu i także pokryta grubą warstwą śniegu.

Ten dziwny przechodzień był wysokiego wzrostu, barczysty, postawny, ale kroczył zwolna i jakby z trudem. Plecy miał pochylone, jak gdyby wiół na nich jakiś wielki ciężar.

Miał na sobie stary wytarty kapelusz, z nizko opuszczonym rondem, jak gdyby chciał, aby mu zakrywało twarz.

Dookoła szyi miał szalik.

Widać było, że ubranie było dla niego o wiele za ciasne.

Palta nie miał, mimo trzaskającego mrozu.

Spodnie były postrzępione.

Chodząc opierał się na kij, jak było wyraźnie widać, uciętym z pierwszego lepszego drzewa.

Kto to mógł być?

Dalszy ciąg jutro.

